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Введение

Актуальность темы исследования. Широко известна цитата

выдающегося исследователя памяти П. Нора: «Мы живем в эпоху всемирного

торжества памяти» [133].Подобного рода торжество привело к ситуации,

описанной еще в одной востребованной цитате еще одного выдающегося

представителя memorystudies, Дж. Олика: «Юным доцентом я имел

возможность приобрести все издания, посвященные данной теме, но став

высокооплачиваемым профессором, разорился на покупке даже малой доли

из них» [292, с. 249].

В связи с почти стихийно нарастающим объемом мемориальных

исследований в актуальной повестке memorystudies нередко поднимается

тема усталости от излишней проблематизации прошлого, от

гипертрофированного научного интереса к нему и переоценке его ресурсного

преобразовательного потенциала. В наибольшей степени это относится не к

прошлому как таковому, не к исторической перспективе развития

человечества, а к той его наиболее востребованной сегодня аспектации,

которая рассматривает минувшее сквозь призму трагической коллективной

памяти, вины, жертв и всего того, что П. Штомпка называл «культурной

травмой» [216, с. 6].

Дж. Торпи предупреждал коллег-исследователей о том, что «устраняя

вред, нанесенный прошлым, недопустимо, чтобы историческая политика

заслоняла или заменяла нам мечту о прогрессе и будущем» [303, с. 26].

Аналогичной позиции придерживался и Х. Вельцер, констатировавший, что

«под тяжестью исторических катастроф произошло смещение приоритетов в

наших оценках прошлого, настоящего и будущего; возникли перекосы, в

результате которых горизонт будущего сужается, зато в такой же мере

увеличивается обращенность к прошлому» [Цит. по: 17]. Ученый полагал,

что общественное развитие не может и не должно строиться вокруг
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негативного прошлого – оно должно концентрироваться вокруг позитивных

социальных достижений, технологического и ценностного прогресса и пр.

Однако проблематика прошлого, в том числе и прошлого как истории

травмы, не утрачивает своей востребованности, а на каждый аргумент

«антимемориалистов» их оппоненты находят свои и чрезвычайно

убедительные. Так, например, по словам Ф. Артога, «нет сомнения, что

преступления ХХ века с его массовыми убийствами и чудовищной

индустрией смерти – это те потрясения, от которых пошли волны памяти, в

конце концов, достигшие и в сильнейшей степени поколебавшие наши

современные общества. Прошлое не “прошло”, и во втором или третьем

поколении к нему обратились за ответом» [12].

Пожалуй, стоит согласиться с позицией Ф. Артога и других

исследователей, разделяющих ее. До тех пор, пока кризис национальных и

локальных идентичностей, кризис межкультурных и межэтнических

коммуникаций, кризис социокультурной саморефлекции, кризис памятей,

зажатых между стремлением к тотальному забвению и гипермнезии

(синдром повышенной способности к запоминанию и воспроизведению

информации о социальных потрясениях) находятся в острой фазе,

значимость «проработки трудного прошлого» (Т. Адорно) будет лишь

возрастать.

В целом причины актуализации обращения к проблеме прошлого,

вокруг которого и выстраивается феномен мемориальной культуры,

сводятся, на наш взгляд, к нескольким общим основаниям:

1. Идентификационному (восприятие прошлого как источника новых

идентификационных программ и объединяющих идей).

Как абсолютно точно отметил А. Мегилл, «наиболее характерной

особенностью современной жизни является недостаток стабильности на

уровне идентичности, что приводит к проекту конструирования памяти с

целью конструирования самой идентичности» [121, с. 146].
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2. Политическому (понимание прошлого как ресурса легитимизации

актуальных процессов и явлений).

Никто, пожалуй, не сформулировал возможности прошлого как

инструмента политической борьбы лучше, чем это сделал в романе «1984»

Дж. Оруэл: «”Кто управляет прошлым, – гласит партийный лозунг, – тот

управляет будущим; кто управляет настоящим, тот управляет прошлым”. И,

однако, прошлое, по природе своей изменяемое, изменению никогда не

подвергалось. То, что истинно сейчас, истинно от века и на веки вечные. Все

очень просто. Нужна всего-навсего непрерывная цепь побед над собственной

памятью. Это называется “покорение действительности”; на новоязе –

“двоемыслие”» [138, с. 14].

Прошлое всегда выступало агентом властного дискурса, а потому

всегда было той идейно-событийной основой, на которой выстраивается

транслируемый образ прошлого и официальная политика памяти.

3. Психологическому (стремление проработать, осознать,

проанализировать прошлое для преодоления травматических воспоминаний).

Как точно подметил Дж. Олик, «прошлое не ушло из общественной

повестки дня, но теперь это не золотой век, о котором так много прежде

говорилось в социальном дискурсе, – в нем видится нечто ужасное,

отвратительное» [291, p. 121–22.]. О том, что прошлое сегодня

рассматривается как главный источник современных социальных патологий

и кризисов, говорит и Дж. Торпи [302, p. 63–73]. Действительно,

внушительный массив мемориальной литературы связан именно с изучением

категорий коллективной психологии – вины, травмы, жертвы и пр.

Однако в контексте психологических причин актуализации осмысления

прошлого речь может идти и о позициях более широкого масштаба.

Магистральная идея работы П. Нора «Франция-Память» заключается в

доказательстве того, что памяти и стоящего за ней реального, живого

прошлого больше нет. Осознание утраты прошлого, воспринимаемого как

основа настоящего, как фундамент существования – источник колоссального
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психологического дискомфорта, главным механизмом компенсацией

которого становится попытка остановить ускользающее прошлое

посредством создания его симулякров (архивов, музеев, мемориального кино

и пр.).

Собственно, примерно об этом говорил и Г. Люббе: «Необыкновенное

внимание к артефактам прошлого и активное участие в ритуалах,

организуемых вокруг них, объясняется тем, что усилиями исторического

сознания компенсируется утрата чувства знакомого в культуре, утрата,

обусловленная темпом изменений. Необходимость таких усилий

увеличивается прямо пропорционально процессу модернизации» [111, с. 98].

4. Коммуникационно-информационному (с одной стороны рост

технического потенциала для сохранения большого объема культурной

памяти, с другой – утрата истинной потребности в «следах» прошлого).

П. Нора посвятил десятки страниц своего фундаментального труда

перечислению примеров того, как реализуется современная борьба за

прошлое. Главный ее итог – тотальный, не пригодный для осмысления и

переработки объем накопленной информации, собранной вне строгой логики

и стратегии, «на всякий случай». Эта информация репрезентуется в формате

архивных собраний, музейных коллекций, скульптур, мемориальных

композиций – всего того, что П. Нора назвал местами памяти.

Однако в реальной жизни, прежде всего, под воздействием медиа- и

интернет-коммуникации, формируется обратная потребность – в обновлении,

в поиске новых данных, «свежих» фактов. Старое (что, собственно, и

является памятью как таковой) безжалостно удаляется в «корзину» и

подлежит забвению. Ж.-Ш. Шурек связывал такое демонстративное, но не

глубинное внимание к прошлому «разрывом с традиционными типами

сообщения о прошлом». «Семейная и локальная связь, – писал он – «в рамках

которой прошлое передавалось устно представителями поколений-

свидетелей, живших под одной крышей, сменилась его сокращенной

передачей, в которой преобладали как приобретенные знания, так и
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различные области производства памяти, поскольку речь идет именно о

производстве» [223].

Этими же причинами объясняется и интерес к мемориальной культуре.

Однако стоит отметить, что эпистемологическая ситуация, сложившаяся

вокруг мемориальной культуры, несколько отличается от аналогичной

ситуации, связанной с близкими, но не тождественными ей понятиями,

прежде всего, понятиями культурной (исторической, культурно-

исторической – в разных формулировках у разных ученых) памяти, политики

памяти, коммеморации и пр.

Во-первых, понятие и стоящее за ним явление мемориальной культуры

можно назвать молодым, формирующимся и достаточно плохо

разработанным, несмотря на довольно частое употребление самого термина.

По словам А. Ассман, «мы используем его в научных дискурсах, в

выступлениях политиков, в публикациях СМИ и даже в повседневной

разговорной речи. Мы регулярно встречаемся с ним, будь то в воскресной

проповеди или в передовице еженедельника “Шпигель”, поэтому не отдаем

себе отчет, насколько новым является это словосочетание – “мемориальная

культура”» [17]. Во многом именно поэтому автор приведенной цитаты, в

трудах которой мемориальная культура является центральным понятием, не

дала ей сколько-нибудь четкого определения.

В контексте нашей исследовательской логики под мемориальной

культурой понимается система историко- и социально-детерминированных,

устойчивых, воспроизводимых способов познания, интерпретации, описания,

сохранения, трансляции прошлого, репрезентируемых в различных формах

мемориальной деятельности.

Во-вторых, именно в силу отсутствия четкой теоретической


[…]


наблюдается сниженное внимание к современным цифровым, виртуальным

формам мемориализации, а иногда и полное отрицание их. Такой тренд

достаточно четко проявился в чеченской мемориальной культуре на примере

сетевых мемориальных сообществ и виртуальных кладбищ.

2.Доминирование двух четко проявленных смысловых векторов–

милитаристского и религиозного. Они отражаются и в официальном

мемориальном нарративе, и в представлениях «обычных» чеченцев, и в

персонифицированном срезе мемориальной культуры, и в ее

топографическом измерении. Такие доминанты более чем объяснимы,

прежде всего с точки зрения исторического бэкграунда развития чеченского

народа, который, во-первых, формировался и развивался как сообщество

воинов (воинские ценности до сих пор являются чрезвычайно значимыми), а

во-вторых, всегда был теснейшим образом связан с исламом, который
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пронизывал все сферы жизни чеченцев (ценностные установки,

мировоззрение, бытовой уклад и пр.).

3. Консолидированность. Современная чеченская мемориальная

культура отличается общей согласованностью позиций различных акторов

относительно базовых установок в отношении прошлого: его значимый

аксиологический статус, высокий идентификационный потенциал,

ресурсность в созидании будущего (прошлое позиционируется не столько

как самоценность, но как основа для построения будущего), приемлемость

различных форм взаимодействия с ним, содержании его

персонификационного, топографического, деятельностного измерений и пр.

4.Локальное центрирование. Все элементы мемориальной культуры

(нарратив, нейминг, искусство, музейная деятельность, персонификация,

семейная мемориальная активность и пр.) ориентированы на национальную

историю, современность, традиции, бытовой уклад, почитание выдающихся

личностей, сохранение памяти о них и их актуализацию. Такая позиция не

отменяет интереса и уважения к культурам других народов, но подчеркивает

значимость мемориализации культуры собственной. Интерес к истории

страны на низовом (чтение исторической литературы в кругу семьи,

мемориальный туризм) и официальном (программы поддержки музеев,

языка, исторических исследований и пр.) уровнях, присвоение улицам имен

выдающихся чеченцев, сохранение памяти о них в народной памяти,

обращение к знаковым событиям прошлого чеченского народа в

художественном пространстве, сохранение национальных традиций и

обычаев, почтительное уважение к старшим, к семейной генеалогии – все это

в совокупности позволяет говорить о том, что В. Шнирельман называл

мемориальным этноцентризмом.

5.Приватность и коллективность. Эта черта также проявляется на

различных уровнях бытования мемориальной культуры и конкретизируется в

следующих позициях: низкая популярность официальных коммемораций на

фоне высокой востребованности семейных практик поминовения,
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скептическое отношение к внешним, демонстративным проявлениям

мемориальной деятельности, ориентированность на приватность и даже

интимность взаимодействия с прошлым в границах узких групп (родные,

жители села, прихожане одной мечети), доминирование социальных форм

мемориализации над личными и пр.

6.Эффективность. Под эффективностью мемориальной культуры мы

понимаем высокую степень разделяемости официального мемориального

нарратива (т. е. совпадение базовых установок политики памяти и ее

реципиентов, обычных людей), высокий уровень социальной мемориальной

солидарности (отсутствие конфликтности в оценке респондентами значимых

мемориальных явлений, объектов, процессов; отсутствие выраженных

контркультурных позиций).

Достижение такого рода мемориального консенсуса – чрезвычайно

трудная задача в условиях общего высокого уровня социальной

неоднородности и конфликтности. В случае с чеченской мемориальной

культуройон фиксируется и в интерпретации прошлого как ресурса

настоящего и будущего (нет ностальгического западания настроений

«обычных» чеченцев, есть четкая установка на созидание и преодоление

существующих проблем); и в синтетическом понимании прошлого

одновременно и как арены исторических событий, и как источника культуры,

ценностей, смыслов, символов, самобытности; и в стремлении преодолеть

«темпоральные разрывы» (неизбежную дистанцию между прошлым и

настоящим), обеспечить межпоколенные скрепы посредством традиций и

обычаев национальной культуры; и в равномерной аксиологизации истории

(признание ценности прошлого на всех этапах его фактологической

репрезентации).

Стоит также отдельно отметить, что предлагаемое исследование

представляет собой первую попытку системного осмысления мемориальной

культуры современной Чечни. В такого рода случаях, когда и теоретические

основания, и методология, и методический инструментарий разрабатываются
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по сути дела впервые, без опоры на опыт, избежать содержательных лакун и

эмпирических просчетов невозможно. Мы признаем их вероятностное

наличие и воспринимаем их как условие для дальнейшего

совершенствования концептуальной и прикладной основ работы. Однако в

тоже самое время мы осознаем и тот факт, что наше исследование играет

важную роль как для самой Чеченской Республики (позволяет осмыслить ее

культуру под новым углом зрения, увидеть тренды актуального развития,

точки пересечения традиционного и инновационного, оценить источники

формирования/адаптации идентичности, соответствующей реалиям

современности и пр.), так и для ее партнеров по межкультурному,

политическому, экономическому диалогу (для России прежде всего).

Нам чрезвычайно близок подход М. Ротберга (он апробировал его на

базе исследования памяти о Холокосте и иных травмирующих событиях

европейской и американской памяти), который в качестве базовой

методологической установки выбрал принцип «видеть сходство там, где

другие видят исключительно различия», поскольку «обнаружение сходств

указывает на иную перспективу, открывающую возможность сочувствия,

сострадания и солидарности. Так возникают амбивалентные отношения там,

где раньше преобладала однозначность» [17, с. 191]. Представляется, что

потенциал проведенной нами работы раскрывается не столько в обосновании

уникальности мемориальной культуры Чеченской Республики, сколько в

создании исследовательского прецедента; не в активизации конкуренции

жертв и травм, а в активизации соучастия и понимания «чужой»

идентичности, «чужой» картины прошлого, «чужой» мемориальной

культуры.
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