ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Насруди Увайсовича Ярычева «Феномен мемориальной культуры: теоретико-методологические основания исследования и специфика репрезентации в современных социокультурных реалиях Чеченской Республики», представленной на соискание ученой степени доктора культурологии по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Тему и предметное поле диссертационного исследования Н. У. Ярычева можно, безусловно, назвать востребованными на фоне «мемориального бума» (П. Нора), охватившего современную гуманитаристику, а также на фоне «нового недовольства мемориальной культурой» (А. Ассман), зреющего внутри memory studies и связанного с потребностью в теоретическом, методологическом, инструментальном обновлении подходов к осмыслению мемориальной культуры. Нельзя не отметить и рост интереса к прошлому в пространстве повседневных практик (генеалогические исследования, автобиографическая литература, открытие частных музеев и пр.). В связи с этим можно говорить о том, что проблематика диссертационной работы Н. У. Ярычева органично включена не только в собственно научный, но и более широкий социокультурный контекст, что обеспечивает ее **актуальность**.

Сильной стороной представленной работы можно назвать ее комплексный характер, то есть органичное сочетание теоретико-методологического, исторического и прикладного уровней исследования.

Первый связан, прежде всего, с концептуализацией мемориальной культуры, второй – с анализом историко-культурных оснований формирования культурной памяти и национальной идентичности чеченского народа, третий – с изучением сущностных характеристик мемориальной культуры современной Чечни с помощью авторских методик (официального и неофициального уровней). В совокупности указанные позиции обеспечивают **новизну исследования**.

Достоверность результатов исследования обеспечивается, во-первых, обращением к широкому кругу работ специалистов в сфере past-проблематики (культурологи, философы, социологи, историки и пр.), во-вторых, – реализованной комплексной темпоральной диагностикой современной чеченской мемориальной культуры (официально-документационный, публично-дискурсивный, художественно-коммеморативный, когнитивный и деятельностный уровни анализа).

В целом позиции новизны, отраженные в тексте автореферата, выводы и умозаключения представляются убедительными, обоснованными, соответствующими современному уровню развития культурологии и подкрепленными результатами эмпирических исследований.

При этом хотелось бы высказать ряд замечаний, которые, однако, не снижают высокой теоретической и практической значимости представленной диссертационной работы:

1. В третьем параграфе первой главы диссертации автор анализирует различные направления мемориальной культуры (коммеморации, мемориальные музеи, мемориальный туризм и др.), не вводя все из них (делая это выборочно) в исследовательское поле в дальнейшем.

Кроме того, из текста автореферата не вполне понятно, где лежит водораздел между официальным и неофициальным уровнями бытования мемориальной культуры, что является маркером этой границы? Скажем, к какой области мемориальной культуры относится частный мемориальный музей, идеологически не встроенный в официальную мемориальную повестку?

2. В качестве пожелания автору хотелось бы отметить необходимость (и теоретическую, и практическую) изучения иных локально-национальных форм мемориальной культуры в рамках Северокавказского региона. Интересными представлялись бы исследовательский выход за пределы Чеченской Республики и сравнение полученных в диссертации данных с аналогичными данными по другим территориям (Ингушетия, южные регионы РФ и др.).

В целом отметим, что диссертация Н. У. Ярычева «Феномен мемориальной культуры: теоретико-методологические основания исследования и специфика репрезентации в современных социокультурных реалиях Чеченской Республики» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для изучения процессов функционирования духовной культуры в обществе. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в культурологию.

Научные публикации автора содержательно связаны с темой исследования.

Содержание диссертации, раскрытое в автореферате, отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор, Н.У. Ярычев, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора культурологии по специальности 5.01.1 Теория и история культуры, искусства.

Доктор философских наук
(5.7.8. Философская антропология,
философия культуры), доцент,
заведующий кафедрой философии,
культурологии и социологии
Института искусств и социокультурного
проектирования ФГБОУ ВО «Калужский
государственный университет
им. К.Э. Циолковского».

Владимир Владимирович Лыткин

Личную подпись В.В. Лыткин удостоверяю.
Специалист по кадрам А.С. Сергеев

Лыткин Владимир Владимирович
ФГБОУ ВО «Калужский государственный университет
им. К.Э. Циолковского»
248023, г. Калуга, ул. Степана Разина, 26.
Тел.: +7 (4842) 503-013. E-mail: kaf01@tksu.ru

02.04.2024 г.